



۲۰۱۵/۰۸/۰۶

شير محمد اميني ستانکزی

## د ليکوال او شاعر مسؤليت



شاعر او ليکوال هغه څوک دی چې د يوې ټولني ټول درانه مسؤليتونه ورته متوجه وي، د ټولني د پيښې دردونه، فکرونه، خيالونه او سوچونه شاعر او ليکوال يې په شعري اونثري ډول د ټولني وگړوته په داسې نازکو او لطيفو ويناو رسوي، چې د دوی ټول دردونه او کړاونه لرې کولای شي. د شاعر لپاره دا اړين کار دی چې خپل ولس ته د خدمت ترسره کولو او د هغوی په درد او غم باندې خپل مسؤليت څرکند کړي. ځکه د دوی په وس کې د داسې ډيرو چارو ترسره کيدو قوت شته او مسؤليت هم د ټولني شاعرانو او ليکوالانو ته په گوته کيږي، نن ورځ ټول شاعران، ليکوالان، فرهنگيان او د ادب مينه وال په دې ژمن ووسي، چې د همدې ټولني د سوکالي، هوساينې، ترقي او پرمختگ لپاره په ميرانه او په رښتينولي سره کاروکړي، د ولس لپاره ليکنې او شعرونه په داسې کلمو باندې رنگين کړي، چې د يووالي، سولې، ورورولي، پرمختگ، جوړونې او رغاوونې پيغامونه ولري. د هغو کلمو چې هغه د نفاق، جنگ، جگړو، ژبنې او توکميز تعصبات لرونکي وي ښه به داوي، چې په ليکنو کې رانه وړل شي او د دغو کلمو پر وړاندې قلمي مبارزو په کولو سره ولس ته يې په ليکنې ډول وړاندې کړي.

ليکوال او شاعر خپل ليکنې د ولس د خدمت لپاره ځانونه ستړی کوي، ټولنه د علم او ادب په گانه سمبالوي، د پوهې کچه د خلکو په ذهنونو کې رسموي، خلک هڅوي تر څو د ليکل شوي نثر او يا شعر هماغه مطلب چې شاعر او يا ليکوال ليکلي دي ولس خپل ځان جوړه وي او د وطن او خپلې ټولني لپاره د خدمت جوگه گرځي. يعنې هر شاعر او ليکوال په دې مسؤل دی، چې خپلې ليکنې د اسلامي او افغاني کلتور د ارزښت په رڼا کې وليکي او ټولنه د هغې اغيزې لاندې راوستلای شي. ترڅو خلکو ته د ذهنيت په ورکړې سره؛ دوی وهڅول شي، چې د ملک آبادولو او جوړولو لپاره لاسونه راوڅاري او کومې ناخوالي او بدبختی چې زمونږ په گران افغانستان کې سر وهي هغه له منځه ولاړې شي.

قلمي مبارزه د هر ډول مبارزو نه داسې قوي او ستره مبارزه ده، چې نړی د دې مبارزې پر برکت د ساينس او ټکنالوژي څخه برخمن پاتې شويدي. که چيرته ليکوال او شاعر د ځان په پيژندنه کې که فکر وکړي، دا به ورته جوته شي، چې د مثبتو ليکنو په کولو سره؛ هغه مجازي نړی ته به سر وروهي، کوم چې د ټکنالوژي څخه زيږنده ده او که چيرته کوم ادبي ليکوالان چې منفي ليکنو ته مخه کړي دا به ورته څرگند شي چې ولسي ټولنه به له کومو بد بختيو سره مخامخ شي. نو په پای کې وايو چې ادبي او فرهنگي ليکوالانو او شاعرانو ته پکار ده، چې مثبتې او هغه ليکنې چې ټولنه د سمون لوري ته ځي وليکي، د ضدو او تينو او پرکو ليکنو څخه د دی ډه وشي.

پای

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼو د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ